#### DE QUINTA DIE.

*Dixit etiam Deus : Producant aquæ reptile animæ viventis, et volatile super terram sub firmamento cœli. Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerant aquæ in specie sua, et omne volatile secundum genus suum. Et vidit Deus quod esset bonum, benedixitque eis dicens : Crescite, et multiplicamini, et replete aquas maris, avesque multiplicentur super terram. Et factum est vespere et mane dies quintus.*

Quid est ergo quod prius ornavit aquas de reptilibus, antequam terram de animalibus? Ratio erat quia prius visibilis apparuit, ut prius ornatum suum accepisset, aut quia in principio cœlum recepit ornamentum suum, id est, de angelis, quando creati fuerunt. Similiter autem et terra, quam de herbis vel de arboribus vestivit; ratio enim erat ut aquæ recepissent ornamentum suum de reptilibus, vel aer de volatilibus. Quid est enim, quod sæpe legimus de creatura cœli et terræ et maris similiter, quomodo creati fuerunt, de aere autem nihil indicavit? Non enim arbitrandum est ut illud elementum in hac Scriptura prætermisisset, nisi quia consuetudo est divinæ Scripturæ cœlum et terram totum mundum appellare. Et ideo æstimandum est, aerem ad cœlum et terram pertinere. Et quidquid est humidum, vel vaporaliter expansum, hoc ad terram pertinet; quod quid enim tranquillum et quietum est, ad cœlum pertinere dicitur; et quod ita sit aer aquæ similis, ut ex ejus halationibus pinguescere probatur; spiritum procellæ faciat, id est, ventum et nubilum contra, et ut posset volatus avium sustinere; non enim dixit : Producant aquæ reptile animæ viventis, et producat aer volatilia super terram; sed dixit : *Producant aquæ reptile animæ viventis, et volatile super terram*, quia aer ex aqua fit. Et quidquid undosum

vel fluidum est, hoc piscibus datum est. Quidquid autem humidum vel vaporaliter suspensum est, hoc volatilibus traditum esse manifeste cognoscitur, quia sicut pisces maris pinnulis suis in aquis natant, ita volatilia cœli in aere quasi in aquis de pinnulis suis volitare videantur. Et ideo sub firmamento cœli volitare dicuntur, non in firmamento cœli, quia illic spatium contiguum est, ubi volitare aves non possunt. Aer iste a confinio luminoso cœli usque ad fluidam aquarum et nudam terram fluxum est; non omnis tamen ad terram pertinet, sed de quo incipit a sursum versum ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis. Quidquid autem superius est, propter tranquillitatem ad cœlum pertinere dicitur. Et demones habitare in aere dicuntur; et propterea eos suffert aer sustinere, quia aerea imagine utuntur, et exinde impugnant humanum genus, qui statim quando creati fuerunt de conspectu Dei projecti sunt. Unde Salvator in Evangelio ad discipulos suos loquitur, dicens : *Vidi Satanam sicut fulgur cadentem de cœlo* (Luc. x). Quomodo enim cadere dicitur si non stetit; idemque non perseveravit in consortio sanctorum angelorum, sed statim quam cito se ipsum aspexit in claritate Dei, erexit se in superbiam contra Creatorem suum. Et dixit : *Ascendam super altitudinem nubium, et ero similis Altissimo.* Et statim projectus est de altitudine cœli in aerem cum omnibus satellitibus suis, qui cum secuti sunt, qui non perseveraverunt in divino amore, sicut illi qui firmati sunt, ut si velint peccare non possint, quia ipsi in principio proprium arbitrium habuerunt, sicut nunc humanum genus videtur habere. Illi autem de proprio arbitrio lapsi fuerunt, et sententiam Dei acceperunt, ut, si velint, reparare non possint. Et iterum dixit Dominus : *Ite ab initio homicida fuit, et in veritate non stetit* (Joan. viii). Quomodo vero ab initio homicida fuit? Idemque priusquam Adam jugulavit in paradiso, quando poma comedere suasit, et de immortalitate factus est mortalis, et postea humanum genus usque ad adventum Salvatoris jugulavit.